
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 

08.12.2022    № 741 
 
Об итогах проведения городского конкурса чтецов литературных 
произведений на иностранных языках 

 
В соответствии с приказом Государственного автономного 

образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» от 01.11.2022 № 629 
«О проведении городского чтецов литературных произведений на 
иностранных языках», на основании решения жюри приказываю: 

1. Утвердить рейтинговые списки участников городского конкурса 
чтецов стихотворений на иностранных языках (приложение № 1). 

2. Принять к сведению информацию о проведении городского 
конкурса чтецов стихотворений на иностранных языках (приложение № 2). 

3. Наградить победителей и призеров городского конкурса 
инсценированной песни на иностранных языках дипломами 
Государственного автономного образовательного учреждения 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования». 

4. Наградить благодарностями Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» педагогических работников, 
подготовивших победителей и призеров. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
ректора по организационно-методической и проектной деятельности ГАОУ 
ПО ИРО Стародубцеву И.B.  

 
 

И.о. ректора                                                                             С.С. Еременко 
 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 08.12.2022 № 741 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса чтецов произведений на английском языке  
5-7 классы 

№ 
Фамилия и имя 
обучающегося 

Автор и название 
произведения 

Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Некрасова 
Василиса 
Михайловна 

Henry Wadsworth 
Longfellow,  
«Rain in summer» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 3 с углубленным изучением 
английского языка имени Александра 

Невского» 

Новикова 
Светлана 
Ивановна 

победитель 

2. 
Лазаренко  
Злата  
Александровна 

Edgar Guest, 
«Be a friend» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 49» 

Япуджян  
Мариам 
Бюзандовна 

призер 

3. 
Соляник  
Злата  
Дмитриевна 

Unknown, 
«The world is our 
oyster» 

7 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 44 имени В.В. Ходырева» 

Айгустова 
Людмила 
Валериевна 

призер 

4. 
Анопченко  
Анна  
Андреевна 

Edward Lear, 
«The owl and the 
pussy-cat» 

7 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 26 имени Е.М.Бакуниной» 

Юлия 
Александровна 
Огнева 

участник 

5. 
Ткаченко  
Кристина  
Игоревна 

Russell Hoban, 
 «Tea Party» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 37 имени Героя Советского Союза 

Неустроева С.А.» 

Лапшина  
Наталья  
Олеговна 

участник 



6. 
Коробкина 
Анастасия 
Андреевна 

Alexander Milne,  
«The king’s 
breakfast» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 54 имени Ю.А. Гагарина» 

Ольга  
Евгеньевна 
Золотарёва 

участник 

7. 
Морева  
Станислава 
Алексеевна 

William Henry 
Davies, «Leisure» 

7 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 60 им. Героя Советского Союза 

В.С. Пилипенко» 

Пронина 
Вероника 
Викторовна 

участник 

8. 
Приходько  
Иван  
Юрьевич 

Shel Silverstein,  
«Sick» 

6 

Филиал федерального государственного 
казённого образовательного учреждения 
«Нахимовское военно-морское училище 

Министерства обороны Российской 
Федерации» (Севастопольское президентское 

кадетское училище) 

Лисогор 
Эдуард 
Владимирович 

участник 

9. 
Заика  
Анастасия 
Алекесеевна 

Rudyard Kipling,  
«I keep six honest 
serving-men…» 
from «The 
Elephant’s Child» 

5 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Зеленская 
Наталья 
Владимировна 

участник 

10. 
Пьянкова 
Эвелина 
Никитична 

Lewis Carroll,  
«Alice's adventures 
in Wonderland» 

6 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Инженерная школа» 

Дорош 
Наталья 
Владленовна 

участник 

11. 
Филатов Денис 
Артемович 

Boris Ekimov,  
«The healing 
night» 

6 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Пучина Ирина 
Георгиевна 

участник 

12. 
Мажуга Ева 
Сергеевна 

Robert Louis 
Stevenson,  
«The land of story-
books» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 32 имени Л.В. Бобковой» 

Веверица 
Татьяна 
Георгиевна 

участник 



13. 
Сергиенко 
Варвара 
Вячеславовна 

Pamela Lyndon 
Travers,  
«Mary Poppins» 

5 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 5» 

Петрова 
Екатерина 
Геннадьевна 

участник 

14. 
Сапегина 
Валерия 
Евгеньевна 

Rolf Lovland, 
Brendan Graham, 
«Sleepsong» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Севастопольский 
политехнический лицей» 

Батурина 
Оксана 
Геннадиевна 

участник 

15. 
Цкипуршивили 
Майа 
Александровна 

Anne P. L. Field,  
«The Christmas 
Fires» 

7 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 57 с реализацией дополнительных 
программ в области искусств имени дважды 
Героя Советского Союза маршала авиации 

Савицкого Евгения Яковлевича» 

Липовская 
Анастасия 
Петровна 

участник 

16. 
Максимова 
Вероника 
Станиславовна 

Alan Alexander 
Milne, «Waiting at 
the window» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 13 имени трижды Героя Советского 
Союза Александра Ивановича Покрышкина» 

Максимова 
Дарья 
Александровна 

участник 

17. 
Михайлина 
Дарья 
Алексеевна 

Lewis Carrol,  
«Alice in 
Wonderland» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 47 имени 
М.П. Ситко» 

Бордюг 
Наталья 
Николаевна 

участник 

18. 
Анпилогов 
Роман 
Денисович 

Edgar Guest,  
«Be a friend» 

5 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 7 имени В.И. 

Великого» 

Науменко 
Анжела 
Евгеньевна 

участник 

19. 
Вольф 
Менахем 
Мендл 

Julian Henry 
Lowenfeld,  
«To nanny» 

6 
Частное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольская школа «ХАБАД» с 
углубленным изучением английского языка» 

Легзина  
Ирина 
Петровна 

участник 



20. 
Долиненко 
Никита 
Вадимович 

Oscar Wilde,  
«The nightingale 
and the rose» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 23 имени Б.А. Кучера» 

Дамберг  
Мария 
Александровна 

участник 

21. 
Батрак 
Роман 
Александрович 

Edgar Guest,  
«Be a friend» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 25 имени капитана Марка 

Семеновича Драпушко» 

Загребельная 
Мария 
Владимировна 

участник 

22. 
Абунц  
София  
Сергеевна 

Артур Конан 
Дойл, «The 
adventure of the 
speckled band» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 17 имени Героя Советского Союза, 

Полного Кавалера ордена Славы Николая 
Ивановича Кузнецова» 

Пронь  
Виталия 
Владимировна 

участник 

23. 
Котельникова 
Лилия 
Ильинична 

Holly Webb,  
«Lost in the snow» 

6 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Образовательный центр "Бухта 
Казачья"» 

Галкина 
Наталия 
Юрьевна 

участник 

24. 
Алексашина 
Злата 
Александровна 

Lewis Carroll,  
«Matilda Jane» 
(Bessie's Song to 
her Doll) 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 33 имени 
Героя Советского Союза В.И. Герасимова» 

Бахир  
Марина 
Олеговна 

участник 

25. 
Зайцева 
Ксения 
Михайловна 

Lewis Carroll,  
«Alice's adventures 
in Wonderland» 

6 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10 имени Героя 
Советского Союза Ефимова Мирона 

Ефимовича» 

Гутенева 
Татьяна 
Валерьевна 

участник 

26. 
Киреева 
Александра 
Всеволодовна 

Eliza Lee Cabot 
Follen, «Three 
little kittens» 

5 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. 

Хрусталёва» 

Тихоненко 
Дарья 
Сергеевна 

участник 



27. 
Пипаева  
Диана 

Lewis Caroll,  
«Alice's adventures 
in Wonderland» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» 

Табунщик 
Ольга 
Владимировна 

участник 

28. 
Фомин  
Дмитрий 
Дмитриевич 

Ivan Krylov,  
«The monkey and 
the spectacles» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 15» 

Козлова  
Ирина 
Сергеевна 

участник 

29. 
Палий 
Мария 
Александровна 

Sally Gray,  
«If I was a 
superhero» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 12» 

Мисилина 
Людмила 
Равильевна 

участник 

30. 
Криль  
Максим 
Григорьевич 

Ivan Krylov,  
«Monkey and 
Mirror» 

7 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 34 имени Александра Шостака» 

Сарафичан 
Ирина 
Валерьевна 

участник 

31. 
Романова 
Елизавета 
Николаевна 

Rhymes from 
Mother Goose, 
«My House» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 50 имени генерала Евгения 

Ивановича Жидилова» 

Бадретдинова 
Лилия 
Сергеевна 

участник 

32. 
Романовский 
Даниил 
Владимирович 

William Blake,  
«Songs of 
Experience. The 
Tyger» 

6 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 38 имени Н.В. Челнокова» 

Дементьева 
Екатерина 
Руслановна 

участник 

33. 
Вень  
Иван  
Сергеевич 

Carol Matthews, 
«Mother's Day» 

7 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 59  имени старшего сержанта 

милиции Скоробогатова Евгения 
Геннадьевича» 

Прилипко 
Диана 
Петровна 

участник 



 

 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса чтецов стихотворений на английском языке  
8-9 классы 

 

№ 
Фамилия и 

имя 
обучающегося 

Автор и название 
стихотворения 

Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1. 
Киселева  
Варвара  
Сергеевна 

William 
Shakespeare, 
«Hamlet» 

9 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 7 имени В.И. 

Великого» 

Губова  
Юлия  
Игоревна 

победитель 

2. 
Гладышева  
Дарья  
Сергеевна 

Alexander 
Pushkin, 
«Tatyana’s Letter» 
(from novel 
«Eugene 
Onyegin») 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 48» 

Батаева  
Марина 
Анатольевна 

призер 

3. 
Долгарев  
Фёдор  
Олегович 

William 
Shakespeare, 
«Sonnet 73» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 57 с 
реализацией дополнительных программ в 

области искусств имени дважды Героя 
Советского Союза маршала авиации 

Савицкого Евгения Яковлевича» 

Лукашова  
Анна  
Петровна 

призер 

34. 
Гурко Валерия 
Алексеевна 

Astrid Lindgren,  
«Pippi 
Longstocking» 

5 

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение города 

Севастополя «Средняя общеобразовательная 
школа № 27» 

Сорокина  
Рина 
Гаджиевна 

участник 



4. 
Бондарева  
Ангелина 
Николаевна 

Unknown,  
«Speech of 
Elisabeth 2» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Боровик  
Галина 
Александровна 

участник 

5. 
Худайназарова 
Дурдона 
Акрамженовна 

Hans Christian 
Andersen, «The 
little match-girl» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 17 имени 

Героя Советского Союза, Полного Кавалера 
ордена Славы Николая Ивановича Кузнецова» 

Пронь  
Виталия 
Владимировна 

участник 

6. 
Смульский 
Владислав 
Денисович 

Jerome K. Jerome, 
«Three men in a 
boat»  

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 11 имени С.С. 
Виноградова» 

Зубарева  
Нина 
Владиславовна 

участник 

7. 
Попытаев  
Леонид 

Lewis Carrol,  
«Alice’s 
Adventures in 
Wonderland» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка 

имени Александра Невского» 

Попытаева  
Галина 
Леонидовна 

участник 

8. 
Семенова  
Мария  
Андреевна 

William 
Wordsworth,  
«I Wandered 
Lonely as a 
Cloud» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

Петрачкова 
Евгения 
Владимировна 

участник 

9. 
Троць  
Мария  
Ивановна 

Lewis Carroll,  
«You are old, 
father William» 

8 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Рагулина  
Юлия  
Юрьевна 

участник 

10. 
Штейн  
Илья 
Игоревич 

Rudyard Kipling, 
«If» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 39» 

Иващенко  
Елена  
Юрьевна 

участник 

11. 
Калугина  
Анастасия  
Игоревна 

Walt Whitman, 
«Dirge for two 
veterans» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 имени 

трижды Героя Советского Союза Александра 

Юрышева 
Наталья 
Владимировна 

участник 



Ивановича Покрышкина» 

12. 
Колегова  
Руслана  
Михайловна 

Edgar Allan Poe, 
«Annabel Lee» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» 

Моисеенко 
Анастасия 
Витальевна 

участник 

13. 
Малиян  
Александр 
Михайлович 

J.R.R. Tolkien, 
«The Hobbit» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» 

Малиян  
Елена 
Александровна 

участник 

 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов стихотворений на французском языке  

5-6 классы 
 

№ 

Фамилия и 
имя 

обучающегос
я 

Автор и название 
стихотворения 

Клас
с 

Образовательное учреждение 
ФИО 

учителя 
Статус 

1 

Чудаков 
Назар 
Анатольевич, 
Яковлев 
Денис 
Владимирови
ч 

Antoine de Saint-
Exupéry,  
«Le Petit Prince» 
 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

Петрачкова 
Евгения 
Владимиров
на 

победитель 

2 
Суханова  
Илона 
Олеговна 

Charles Baudlaire,  
«Albatros» 
 

7 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Доломанова 
Оксана 
Валериевна 

призер 

3 
Кукоба 
Елизавета 
Алексеевна 

Bernard de 
Ventadour,  
«J'ai le coeur» 
 

7 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Караван 
Константин 
Александров
ич 

призер 



4 
Колосов 
Александр 
Евгеньевич 

La Fontaine,  
«Le Corbeau et le 
Renard» 
 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

Полянская 
Ольга 
Николаевна 

участник 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса чтецов стихотворений на французском языке  
7-9 классы 

 

№ 
Фамилия и 

имя 
обучающегося 

Автор и название 
стихотворения 

Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 

1 
Бондарева 
Ангелина 
Николаевна 

Esther Granek, 
«Vacances» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 
Георгиевна 

победитель 

2 
Косовских 
Елизавета 
Сергеевна 

Victor Hugo,  
«Sur une 
barricade» 

8 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Кумаран  
Ольга 
Александровна 

призер 

3 
Сыч Вероника 
Сергеевна 

Reimon Saliba, 
«L'amour» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

Рапопорт 
Валентина 
Евгеньевна 

призер 

4 
Богданова 
Карина 
Дмитриевна 

Victor Hugo, 
«Lorsque l'enfant 
paraît» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 
Георгиевна 

участник 

5 
Скворцова 
София 
Витальевна 

Serge Langlet, 
«Souvenirs 
d'enfance» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 
Георгиевна 

участник 

6 
Кураленя 
Екатерина 
Павловна 

Paul Verlaine, 
«Nous sommes les 
Ingénues» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Фадеева 
Валерия 
Георгиевна 

участник 

7 Миткеева Anna de Noailles, 9 Государственное бюджетное Фадеева участник 



Марья 
Александровна 

«La cité natale» общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

Валерия 
Георгиевна 

 
Рейтинговый список 

участников городского конкурса чтецов стихотворений на немецком языке  
5-6 классы 

 

№ 

Фамилия и 
имя 

обучающегос
я 

Автор и название 
стихотворения 

Клас
с 

Образовательное учреждение 
ФИО 

учителя 
Статус 

1 
Титовец 
Георгий 
Алексеевич 

Johann Wolfgang  
von Goethe, 
«Gefunden» 

6 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Плавская 
Светлана 
Александров
на 

победитель 

2 
Григорьев  
Пётр 
Евгеньевич 

Johann Wolfgang  
von Goethe,  
«Faust. Eine 
Tragödie» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 с углубленным 
изучением английского языка имени Героя 

Советского Союза Петра Павловича Павлова» 

Мовчан  
Вера  
Павловна 

 
призер 

 

3 

Ткаченко 
Эвелина 
Владимировн
а 

Heinrich Seidel, 
«Frühling» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Макаева  
Лилия 
Салиховна 

призер 

4 
Бардюг  
Мария 
Николаевна 

Ludmila Senchina, 
«Aschenbrödel» 
 

6 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 47 имени М.П. Ситко» 

Афонина  
Яна  
Ивановна 

призер  

5 
Попытаев 
Леонид 

Heinrich Heine, 
«Lorelei» 
 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Макаева  
Лилия 
Салиховна 

участник 



Невского» 

6 
Красоткин 
Ратмир 
Алексеевич 

A.С. Пушкин, 
«Ich errinnere 
mich an einen 
wunderbaren 
Moment» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 

Союза Г.А. Абызова» 

Беккер  
Алла  
Леоновна 

участник 

7 

Кузакова  
Лада 
Александров
на 

Fridrich Schiller, 
«Das Spiel des 
Lebens» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 

Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 
Анатольевна 

участник 

8 

Татевосов 
Марк 
Давирович, 
Федюшина 
Анастасия 
Александров
на 

Wilhelm Busch, 
«Im Herbst» 
 

7 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 39» 

Горина 
Надежда 
Гарриетовна 

участник 

9 
Самородов 
Георгий 
Игоревич 

Konstantin 
Simonow, 
«Wart auf mich, 
ich kehr zuruek...» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 

Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 
Анатольевна 

участник 

10 
Харченко 
Ульяна 
Витальевна 

J.W.von Goethe, 
«Gefunden» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Макаева 
Лилия 
Салиховна 

участник 

11 

Шаров 
Тимофей 
Александров
ич 

Heinrich Heine, 
«Im Rhein, im 
schönen 
Strome…» 

7 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение города 

Севастополя «Гимназия № 10 имени Героя 
Советского Союза Ефимова Мирона Ефимовича» 

Рябиченко 
Екатерина 
Викторовна 

участник 



Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов стихотворений на немецком языке  

7-9 классы 

12 
Федько 
Даромир 
Романович 

Heinrich Heine, 
«Deutschland. Ein 
Wintermaerchen» 
 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 с углубленным 
изучением английского языка имени Героя 

Советского Союза Петра Павловича Павлова» 

Мовчан 
Вера  
Павловна 

участник 

13 
Клочко Ян 
Юрьевич 

Herms Niel, 
«Erika» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 

Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 
Анатольевна 

участник 

14 
Расторгуева 
Эвелина 
Леонидовна 

Heinrich Heine, 
«Die blauen 
Fruelingssaugen» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 с углубленным 
изучением английского языка имени Героя 

Советского Союза Петра Павловича Павлова» 

Мовчан  
Вера  
Павловна 

участник 

15 
Харченко 
Василий 
Романович 

Friedrich von 
Matthisson, 
«Abendlandschaft» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 с углубленным 
изучением английского языка имени Героя 

Советского Союза Петра Павловича Павлова» 

Мовчан  
Вера  
Павловна 

участник 

16 
Шпилько 
Виктория 
Алексеевна 

Annette von 
Droste-Hülshoff, 
«Der Frühling ist 
die schönste Zeit» 
 

6 
 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 

Невского» 

Макаева  
Лилия 
Салиховна 

участник 

 

№ 
Фамилия и имя 
обучающегося 

Автор и название 
стихотворения 

Класс Образовательное учреждение ФИО учителя Статус 



1 
Прядко  
Дарья 
Артемовна 

Johann Wolfgang  
von Goethe, 
«Der Fischer» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. 

Героя Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 
Анатольевна 

 
победитель 

 

2 
Баканова 
Екатерина 
Дмитриевна 

Heinrich Heine, 
«Die Lorelei» 

9 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Караулова 
Наталья 
Евгеньевна 

призер 

3 
Рауэн  
Лена 

Heinrich Heine, 
«Altes Kamin-
Stuek» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с 
углубленным изучением английского языка 

имени Александра Невского» 

Макаева  
Лилия 
Салиховна 

 
призер 

 

4 
Медведев 
Роман 
Викторович 

J.W.Goethe, 
«An meine 
Mutter» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка 

имени Героя Советского Союза 
Петра Павловича Павлова» 

Мовчан  
Вера  
Павловна 

участник 

5 
Оруджов 
Мовсум 
Эльчин оглы 

Franz Grillparzer, 
«Weihnachten» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 19 с 
углубленным изучением английского языка 

имени Героя Советского Союза 
Петра Павловича Павлова» 

Мовчан  
Вера  
Павловна 

участник 

6 
Саблин 
Серафим 
Александрович 

Friedriech 
Schiller, 
«Der Pilgrim» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 11 имени С.С. 
Виноградова» 

Чумак  
Евгения 
Владимировна 

участник 

7 
Белоногов 
Даниил 
Витальевич 

Heinrich Heine,  
«Die Lorelei» 
 

9 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 19 с 

Мовчан  
Вера  
Павловна 

участник 



 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов стихотворений на испанском языке  

5-7 классы 
 

углубленным изучением английского языка 
имени Героя Советского Союза 

Петра Павловича Павлова» 

8 
Безуглова  
Анна 
Андреевна 

Johann Wolfgang 
von Goethe, «Der 
Fischer» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 35 с 
углублённым изучением немецкого языка им. 

Героя Советского Союза Г.А. Абызова» 

Кубарева 
Евгения 
Анатольевна 

участник 

 

№ 
Фамилия и 

имя 
обучающегося 

Автор и 
название 

стихотворения 

Клас
с 

Образовательное учреждение 
ФИО 

учителя 
Статус 

1 
Дёмин 
Алексей 
Евгеньевич 

Federico Garcia 
Lorca, «La 
guitarra» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Палкина 
Елена 
Сергеевна 

победитель 

2 
Маликова 
Татьяна 
Валентиновна 

Luis Cernuda, 
«Clearwater» 

7 
Государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 

Назина 
Валерия 
Дмитриевна 

призер 

3 
Пятибратова 
Алина 

Gabriela Mistral, 
«Dame la mano» 

6 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
Антонова 
Татьяна 

призер 



Константинов
на 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Владимиров
на 

4 
Антонов 
Алексей 
Антонович 

Federico Garcia 
Lorca, «La 
guitarra» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

5 
Симонова 
Елизавета 
Алексеевна 

Gabriela Mistral,  
«El ángel 
guardián» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

6 
Дремова  
Татьяна 
Ивановна 

Gabriela Mistral, 
«Dame la mano» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Палкина  
Елена 
Сергеевна 

участник 

7 
Заяц  
Дарья  
Андреевна 

José Ángel 
Buesa, 
«El ángel 
guardián» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

8 
Еркушов 
Андрей 
Вячеславович 

Аntonio Machado 
«Cuando sea mi 
vida» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

9 
Кивало  
Вера  
Алексеевна 

Gabriela Mistral, 
«Dame la mano» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 



Соколова» 

10 
Дворянов  
Сергей 
Сергеевич 

Владимир 
Маяковский, 
«Lo que es bueno 
y lo que es malo» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Бутт  
Артур 
Вадимович 

участник 

11 
Альдонин 
Даниил 
Антонович 

Juan Ortiz, 
«La paz» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

12 
Карасёва  
Марина 
Геннадьевна 

Arjona Delia, 
«La navidad» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

13 
Соколова  
Кира  
Васильевна 

Federico García 
Lorca, 
«Casida de la 
rosa» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

14 

Палладий 
Кирилл 
Константинов
ич 

Без автора, 
«Que es esto?» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Бутт  
Артур 
Вадимович 

участник 

15 
Новосёлова 
Арина 
Витальевна 

Federico Garcia 
Lorca, «La 
guitarra» 
 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

16 Мамонов  Gustavo Adolfo 7 Государственное бюджетное образовательное Симонова  участник 



Матвей 
Максимович 

Becquer, 
«Para que los leas 
con tus ojos 
grises» 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45 с углубленным 

изучением испанского языка имени В.И. 
Соколова» 

Анна  
Игоревна 

17 
Марчева  
София 
Евгеньевна 

Juan Ramón 
Jiménez, 
«La nina verde» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

18 
Бессонова 
Полина 
Дмитриевна 

Federico García 
Lorca, 
«La mariposa» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

19 

Сысоева  
Злата 
Александровн
а 

Без автора, 
«Que es esto?» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Бутт  
Артур 
Вадимович 

участник 

20 
Черкасов 
Александр 
Артемович 

Leopoldo Dias, 
«La Patria» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

21 
Крылова  
Ксения 
Владимировна 

Gabriela Mistral, 
«Dame la mano» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

22 
Колоскова 
Таисия  
Олеговна 

Severo Sarduy, 
«Flauta» 

7 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45 с углубленным 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 



 
 

Рейтинговый список 
участников городского конкурса чтецов стихотворений на испанском языке  

8-9 классы 
 

изучением испанского языка имени В.И. 
Соколова» 

23 
Пташинский 
Евгений 
Дмитриевич 

Juan Ortiz, 
«El barco de mi 
papá» 

5 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

24 
Остапенко 
София  
Олеговна 

R.Alberti, 
«La paloma» 

6 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

25 
Загоруйко 
Владислав 
Алексеевич 

R.Alberti,  
«La paloma» 

7 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

 

№ 
Фамилия и 

имя 
обучающегося 

Автор и 
название 

стихотворения 

Клас
с 

Образовательное учреждение 
ФИО 

учителя 
Статус 

1. Конивец  M.Lermontov,  9 Государственное бюджетное образовательное Бутт  победитель 



Алёна «La vela» учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45 с углубленным 

изучением испанского языка имени В.И. 
Соколова» 

Артур 
Вадимович 

2. 
Румянцева  
Марта  
Олеговна 

Rosalia de Castro,  
«Dicen que no 
hablan las 
plantas» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

призер 

3. 

Гладкая  
Мария 
Станиславовн
а 

F.G.Lorca,  
«La guitarra» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

призер 

4. 
Сычева  
Мария 
Максимовна 

Autor 
desconocido,  
«El poema a la 
danza» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

5. 
Аметова  
Амина 
Валерьевна 

Federico Garcia 
Lorca, 
«Naranja y 
limón» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антоненкова 
Валерия 
Юрьевна 

участник 

6. 
Шпанберг  
Алиса 
Дмитриевна 

Rubén Darío, 
«Ama tu ritmo y 
ritma tus 
acciones» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

7. 
Полюх  
Милана 
Андреевна 

Tomas de Iriarte, 
«El pato y la 
serpiente» 

8 
Государственное бюджетное образовательное 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45 с углубленным 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 



изучением испанского языка имени В.И. 
Соколова» 

8. 
Гудкова  
Анна-София 
Давидовна 

Antonio 
Machado, 
«Una noche de 
verano» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

9. 
Рудницкий 
Никита 
Андреевич 

Leopoldo Dias, 
«La Patria» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

10
. 

Кулиненко 
Маргарита 
Денисовна 

M.Machado, 
«El otoño» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

11
. 

Гаджиева  
Аделя 
Тельмановна 

Luis Cordero, 
«Espinas y 
flores» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова  
Анна  
Игоревна 

участник 

12
. 

Муратова  
Арина 
Кирилловна 

Douglas Wright, 
«Bien tomados de 
la mano» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Бутт  
Артур 
Вадимович 

участник 

13
. 

Солодышев 
Эммануил 
Евгеньевич 

Federico Garcia 
Lorca, 
«La guitarra» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 



Соколова» 

14
. 

Кудинова 
Александрина 
Никитична 

П. Фет, 
«La rosa de 
otoño» 

9 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Симонова 
Анна  
Игоревна 

участник 

15
. 

Дмитриев  
Роман 
Владиславови
ч 

Leopoldo Dias, 
«La Patria» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

16
. 

Голубович 
Алексей 
Викторович 

José de 
Espronceda, 
«Cancion del 
pirata» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 

17
. 

Дрынь 
Станислав 
Алексеевич 

Antonio 
Machado, 
«Cuando sea mi 
vida» 

8 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. 

Соколова» 

Антонова 
Татьяна 
Владимиров
на 

участник 



 
Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 08.12.2022 № 741 

 
Информация 

о проведении городского чтецов стихотворений на иностранных языках 
 

Городской конкурс чтецов стихотворений на иностранных языках (далее – Конкурс) 
проводился 17 ноября 2022 г. на основании приказа Государственного автономного 
образовательного учреждения профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» от 01.11.2022 № 629 «О проведении городского чтецов 
стихотворений на иностранных языках» в соответствии с Положением о Конкурсе в заочной 
форме на платформе «Youtube».  

Организатором Конкурса выступило Государственное автономное образовательное 
учреждение профессионального образования города Севастополя «Институт развития 
образования». Координаторы Конкурса – начальник центра информационно-методического 
сопровождения по предметным областям Левина А.А. и методист по иностранным языкам 
Шермазан Н.И. Для проведения Конкурса было разработано Положение о городском 
конкурсе чтецов стихотворений на иностранных языках.  

При подготовке к Конкурсу была проведена групповая онлайн-консультации 
(03.11.2022) для учителей иностранных языков по вопросам, касающимся регламента и 
условий проведения, оформления документации, критериев оценивания выступлений 
участников. На сайтах учителей иностранных языков и на платформе «ВКонтакте» были 
размещены приказ, Положение и методические рекомендации по подготовке к Конкурсу. 
Установленный срок подачи заявок – 12.11.2022 – был соблюден всеми образовательными 
организациями.  

В конкурсе приняли участие обучающиеся 5-9 классов из 37 образовательных 
учреждений, изучающих английский язык: № 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 23, 25, 26, 
27, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 44, 47, 48, 49, 50, 54, 57, 59, 60, 61, ОЦ «Бухта Казачья», ГБОУ 
«Инженерная школа», ФНВМУ СевПКУ, ГБОУ СПЛ, ЧОУ «Севастопольская школа 
«ХАБАД» с углубленным изучением английского языка»; французский язык: ГБОУ 
Билингвальная гимназия № 2, СОШ № 23; немецкий язык: ГБОУ Гимназия № 10, СОШ № 3, 
11, 19, 35, 39, 47, «ШКОЛА ЭКОТЕХ+»; испанский язык: СОШ № 45, «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+». Всего 140 участников: 5-7 классы – 88 номеров, 8-9 классы – 52 номера. 

Ввиду предотвращения распространения коронавирусной инфекции Конкурс 
проводился дистанционно. Судейская коллегия состояла из 10 членов жюри по английскому 
языку под руководством Зданевич Ю. Э., методиста ФГКОУ ССС СК РФ имени 
B.И.Истомина; из 7 членов жюри по немецкому языку (председатель – Кубарева Е.А., 
учитель немецкого языка ГБОУ СОШ № 35), испанскому (председатель – Антонова Т.В., 
заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГБОУ СОШ № 45), французскому 
– (председатель – Петрачкова Е.В., учитель французского языка ГБОУ СОШ № 23). 

Жюри отметило фонетическую грамотность, выразительность и артистичность 
исполнения, четкость декламации, свободу голоса большинства конкурсантов, яркие номера 
и адекватный подбор стихотворений к Конкурсу. 

Призерами Конкурса в секции «Английский язык» стали обучающиеся 4 
общеобразовательных учреждений: среди обучающихся 5-7 классов – ГБОУ СОШ № 49, 44; 
8-9 классы – ГБОУ СОШ № 57, 48. Лучшими признаны выступления следующих 
участников: 6 класс - Некрасова Василиса Михайловна, ГБОУ СОШ № 3 (учитель Новикова 
С.И.); 9 класс - Киселева Варвара Сергеевна, ГБОУ Гимназия № 7 (учитель Губова Ю.И.). 
По другим иностранным языкам жюри единодушно отметило лучшие выступления Чудакова 
Назара Анатольевича, Яковлева Дениса Владимировича, Бондаревой Ангелины Николаевны 
(ГБОУ СОШ № 23, Билингвальная гимназия № 2) – по французскому языку; Титовец 
Георгия Алексеевича и Прядко Дарьи Артемовны (ГБОУ «ШКОЛА ЭКОТЕХ+», СОШ № 



35) – по немецкому языку; Дёмина Алексея Евгеньевича и Конивец Алёны (СОШ № 45) – по 
испанскому языку. 

Жюри отметило также четкую организацию проведения Конкурса в режиме 
«оффлайн». Все участники продемонстрировали серьезную подготовку к мероприятию, 
возросший интерес к изучению иностранных языков и совершенствованию навыков 
декламации стихотворений на иностранных языках. 


		2023-06-06T17:17:29+0300
	Еременко Сергей Сергеевич




